pour en faire paraître la valeur; et je le répète souvent, pour faire comprendre en quelle estime on doit avoir cet auguste sacrifice.

Or, comme l'offrande du Fils de Dieu en terre a été de peu de durée, et qu'elle a été pour tout le genre humain tout ensemble : *In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel* (Hebr. x, 10); nous avons été tous dédiés, offerts et consacrés à Dieu en cette offrande et volonté; de là vient que la première offrande que fait le prêtre se fait sans pause et comme en passant, et il la fait même pour tous les fidèles ensemble : *Pro omnibus Christianis vivos atque defunctis*. C'est pour tous les Chrétiens vivants et défunts.

Au contraire, l'offrande du Canon se fait avec pause, pour montrer la durée du sacrifice et de l'offrande du paradis, et elle se fait même en particulierisant les sujets pour lesquels on l'offre, pour montrer l'avantage de ce sacrifice par-dessus l'autre, et pour faire connaître qu'il s'offre tout entier pour chaque particulier pour qui on désire l'offrir, et que chacun a pour soi tout entier le même sacrifice offert à Dieu pour tout le monde ensemble. J'ai pour moi maintenant Jésus-Christ tout entier priant, et tous les saints ensemble, s'offrant avec lui pour moi tout seul, comme autrefois toute l'Eglise ensemble l'a eu pour soi.

Quel avantage, quelle grâce et quelle bénédiction pour nous! Que la libéralité de Dieu est grande en notre endroit! Nous avons un ciel entier qui répand sur nos têtes ses influences et ses grâces. Ce n'est pas un astre tout seul qui influe sur nous, et qui regarde notre naissance d'un aspect favorable; c'est tout le ciel ensemble, ce sont les astres et le soleil unis, qui conspirent à notre salut. Et qui n'aura confiance parfaite en ses demandes auprès de Dieu, ayant de tels intercesseurs? C'est pourquoi, à la fin de chaque *Memento*, on fait mémoire des saints, pour dire que nous invoquons Dieu sur nous par Jésus-Christ et tous les saints, et que notre prière est unie à l'esprit de Jésus-Christ répandu dans les saints, qui prie en soi et dans tous les saints du ciel, comme nous le voulons, et comme Dieu le désire, car l'Esprit ne prie point pour les saints que selon Dieu : *Spiritus secundum Deum postulat pro sanctis*. (Rom. viii, 27.)

Qui nos precesserunt cum signo fidei. L'Esprit prie pour ceux qui nous ont précédés avec le signe de la foi, c'est-à-dire, pour ceux qui ont vécu selon la foi, dont les œuvres ont donné des marques et des signes de leur foi pendant leur vie. Voyez, dit saint Pierre, que vous fassiez des œuvres qui fassent voir que vous avez en vous le don de votre vocation et de votre sainte élection, et ayez soin de la rendre ferme, stable et assurée, en vous y rendant fidèles : *Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vacationem et electionem faciatis*. (II Petr. i, 10.) Ce don est le Saint-Esprit, qui nous conduit intérieure-